



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MUNICIPIO DE SAQUAREMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 048/2023

O Município de Saquarema, com sede na Rua Coronel Madureira, 77 – Centro na cidade de Saquarema, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.147.670/0001-21, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo Sr. Rafael da Costa Castro, nomeado pela Portaria nº 496 de 02 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial de Saquarema de 03 de julho de 2019, portador da matrícula funcional nº 9.497.094, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **007/2023**, publicada no Diário Oficial De Saquarema de 06/11/2023, processo administrativo n.º 10.378/2023, RESOLVE Registrar o Preço da empresa: **ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA**, com seu representante legal Cleber Garuba da Rosa inscrito no RG: 091167353 Detran-RJ e no CPF: 029.862.177-02, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a prestação de serviço de locação de estrutura, ornamentação e iluminação temáticas natalina, com suporte técnico especializado, fornecimento de infraestrutura e apoio operacional, com a realização de montagem, instalação, manutenção e desmontagem, produção e apresentação artística para o Natal de Luz de Saquarema 2023, anexo I do edital de **Pregão Eletrônico nº 007/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor					
Razão Social: ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA					
CNPJ: 10.842.880/0001-05					
Endereço: Rua Odilon Braga, 252 Boassú – São Gonçalo – RJ Cep: 24.645-190					
Contato: 21-2605-3944 E-mail: contratos@cgestructuras.com.br					
Representante: Cleber Garuba da Rosa					
LOTE 1 - ÁRVORE NATALINA FLUTUANTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.1	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ÁRVORE NATALINA FLUTUANTE, COM 37 METROS DE ALTURA, EM ESTRUTURA CÔNICA DE DESIGN PINHEIRO COM ADORNOS TEMÁTICOS, EFEITOS LUMINOTÉCNICOS DANÇANTES E SISTEMA DE MAPEAMENTOS SEQUENCIAIS, A SER INSTALADA DENTRO DA LAGOA DE SAQUAREMA, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid	1	R\$1.920.000,00	R\$1.920.000,00
VALOR TOTAL LOTE 1					R\$1.920.000,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

Fornecedor

Razão Social: **ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA**

CNPJ: **10.842.880/0001-05**

Endereço: **Rua Odilon Braga, 252 Boassú – São Gonçalo – RJ Cep: 24.645-190**

Contato: **21-2605-3944** E-mail: contratos@cgestrutas.com.br

Representante: **Cleber Garuba da Rosa**

LOTE 2 - ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL E ESTRUTURA CENOGRÁFICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2.1	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de SISTEMA DE PROJEÇÃO MAPEADA (VIDEO MAPPING) , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Conj.	1	R\$515.000,00	R\$515.000,00
2.2	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de EDIFICAÇÃO EM DESIGN DE CASA DO PAPAI NOEL DE 42M² DE ÁREA, COM MOBILIÁRIO E CENOGRAFIA DECORATIVA EM SEU INTERIOR , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$191.952,00	R\$191.952,00
2.3	Fornecimentos de SERVIÇOS DE 1 (UM) PROFISSIONAIS ATORES, CARACTERIZADOS COM VESTIMENTAS E ADEREÇOS DO PERSONAGEM DO PAPAI NOEL , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	30	R\$813,00	R\$24.390,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

2.4	Fornecimentos de SERVIÇOS DE 6 (SEIS) PROFISSIONAIS ATRIZES, CARACTERIZADAS COM VESTIMENTAS E ADEREÇOS DA PERSONAGEM NOELETE DO PAPAI NOEL , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	180	R\$423,00	R\$76.140,00
2.5	Fornecimentos de SERVIÇOS DE 1 (UM) PROFISSIONAIS FOTÓGRAFOS, CARACTERIZADOS COM VESTIMENTAS E OU ADEREÇOS DO PERSONAGEM DUENDE AMIGO DO PAPAI NOEL , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	30	R\$2.748,00	R\$82.440,00
2.6	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de EDIFICAÇÃO EM DESIGN DE QUIOSQUE TEMÁTICO DE 9M² DE ÁREA, PARA A EXPOSIÇÃO E VENDAS DE ARTESANATOS DE ARTISTAS E ARTESÕES DO MUNICÍPIO , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	16	R\$25.000,00	R\$400.000,00
2.7	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de FACHADA CENOGRÁFICA EM ESTRUTURA ESTILO SHAPE, COM 36M² DE ÁREA, COM IMAGENS DE ELEMENTOS TRIDIMENSIONAIS E SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	2	R\$95.000,00	R\$190.000,00
2.8	Fornecimentos de SERVIÇOS DE 4 (QUATRO) ATORES E OU ATRIZES PROFISSIONAIS, COM VESTIMENTAS E ADEREÇOS DE PERSONAGENS CARACTERÍSTICOS DE UMA VILA NATALINA PARA APRESENTAÇÕES TEATRAIS JUNTO DAS FACHADAS CENOGRÁFICAS , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diária	120	R\$761,00	R\$91.320,00
2.9	Montagem com Instalação, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de PAINEL CENOGRÁFICO EM ESTRUTURA ESTILO SHAPE, COM 22M² DE ÁREA, E	Unid.	4	R\$25.198,00	R\$100.792,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	UMA IMAGEM DE UMA PAISAGEM COM ALTO-RELEVO E SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.				
2.10	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE MEIA FACE DE UM PINHEIRO TIPO CANADENSE EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 3.50M DE ALTURA X 1.20M DE LARGURA X 0.60M DE PROFUNDIDADE , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	4	R\$24.700,00	R\$98.800,00
2.11	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE MEIA FACE DE UM PINHEIRO TIPO CANADENSE EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 2.50M DE ALTURA X 0.80M DE LARGURA X 0.40M DE PROFUNDIDADE , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	4	R\$14.654,00	R\$58.616,00
2.12	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE MEIA FACE DE UM PINHEIRO TIPO CANADENSE EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 1.50M DE ALTURA X 0.60M DE LARGURA X 0.30M DE PROFUNDIDADE , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	4	R\$9.697,00	R\$38.788,00
2.13	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de MÁQUINA DE NEVE ARTIFICIAL COM EFEITO NEVASCA, 1500W DE POTÊNCIA, 1 CANAL DMX, COM O FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO PERMANENTE DE FLUÍDO SNOW , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	3	R\$29.457,00	R\$88.371,00
2.14	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE BALÃO MONTGOLFIER COM CESTO PARA PASSAGEIROS EM	Unid.	1	R\$70.000,00	R\$70.000,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 6.00M DE ALTURA, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.				
2.15	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DA IMAGEM DA SANTA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL, COM 10.00M DE ALTURA, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$133.790,00	R\$133.790,00
2.16	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE BOLA NATALINA EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 5.00M DE DIÂMETRO, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	2	R\$65.156,00	R\$130.312,00
2.17	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE CONJUNTO DE LETRAS CAIXAS COM DIZERES #NATAL DE LUZ SAQUAREMA, EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 2.00M ALTURA X 8.50M COMPRIMENTO X 0.30M PROFUNDIDADE, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$65.928,00	R\$65.928,00
2.18	Montagem com Instalação, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ESTRUTURA EM ESTILO PÓRTICO DE ENTRADA E SAÍDA DE VILA NATALINA EM DESIGN DE BOLA NATALINA, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	5	R\$24.700,00	R\$123.500,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

2.19	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TOTEM INSTAGRAMÁVEL EM MODELO DE BOLA NATALINA COM ONDA CENOGRÁFICA EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL, COM 2.50M ALTURA X 2.00M LARGURA X 1.00M PROFUNDIDADE , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$44.104,00	R\$44.104,00
2.20	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TOTEM INSTAGRAMÁVEL EM MODELO DE BOLA NATALINA COM NOEL SURFISTA EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL, COM 2.50M ALTURA X 2.00M LARGURA X 1.00M PROFUNDIDADE , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$30.000,00	R\$30.000,00
2.21	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TOTEM INSTAGRAMÁVEL EM MODELO DE CAIXA DE PRESENTE COM CENÁRIO INTERNO EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL, COM 2.50M ALTURA X 2.20M LARGURA X 1.00M PROFUNDIDADE , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$45.010,00	R\$45.010,00
2.22	Instalações, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE COMETA ESTRELA COM CALDA CURVADA EM ESTRUTURA BIDIMENSIONAL TRIANGULAR/RETANGULAR ILUMINADA, COM 4.00M DE ALTURA X 1.00M DE LARGURA NA BASE , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	8	R\$14.823,00	R\$118.584,00
2.23	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE POSTE COM ARANDELAS EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 2.50M DE ALTURA X 1.20M DE LARGURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	4	R\$6.037,00	R\$24.148,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

2.24	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de BONECO DO PERSONAGEM PAPAI NOEL EM ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL, COM 3.20M ALTURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	3	R\$15.465,00	R\$46.395,00
2.25	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de PERSONAGEM SOLDADINHO DE CHUMBO EM ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL, COM 3.50M ALTURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	2	R\$12.000,00	R\$24.000,00
2.26	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO E FITAS EM ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL, COM 1.00M ALTURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	6	R\$2.937,00	R\$17.622,00
2.27	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de BENGALA NATALINA EM ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL, COM 2.50M ALTURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	4	R\$5.105,00	R\$20.420,00
2.28	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de BENGALA NATALINA EM ESCULTURA ARTÍSTICA TRIDIMENSIONAL, COM 1.50M ALTURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	4	R\$2.725,00	R\$10.900,00
2.29	Montagem com Instalação, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ÁRVORE NATALINA DE 13.50 METROS DE ALTURA EM ESTRUTURA CÔNICA DE DESIGN PINHEIRO COM ILUMINAÇÃO E ADORNOS TEMÁTICOS , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$125.283,00	R\$125.283,00
2.30	Montagem com Instalação, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ÁRVORE NATALINA DE 9.50 METROS DE ALTURA EM ESTRUTURA CÔNICA DE DESIGN PINHEIRO COM ILUMINAÇÃO E	Unid.	2	R\$97.311,00	R\$194.622,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	ADORNOS TEMÁTICOS , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.				
2.31	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE CAIXA DE PRESENTE COM LAÇO EM ESTRUTURA BIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 3.50M DE ALTURA X 3.00M DE LARGURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	5	R\$16.476,00	R\$82.380,00
2.32	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE BOLA NATALINA EM ESTRUTURA BIDIMENSIONAL ILUMINADA, COM 3.00M DE DIÂMETRO , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	10	R\$17.017,00	R\$170.170,00
2.33	Montagem com Instalação, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de ESTRUTURA EM ESTILO PORTAL DE RUA EM DESIGN DE ARCO PLENO ILUMINADO , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	24	R\$41.000,00	R\$984.000,00
2.34	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 12M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	4	R\$18.805,00	R\$75.220,00
2.35	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 10M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	4	R\$15.431,00	R\$61.724,00
2.36	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA	Unid.	6	R\$9.983,00	R\$59.898,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 6M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.				
2.37	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 4M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	8	R\$6.821,00	R\$54.568,00
2.38	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 3M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	20	R\$4.438,00	R\$88.760,00
2.39	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 2M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	350	R\$2.950,00	R\$1.032.500,00
2.40	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 1.5M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	200	R\$1.600,00	R\$320.000,00
2.41	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 1M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	100	R\$1.050,00	R\$105.000,00
2.42	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA	Unid.	100	R\$400,00	R\$40.000,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 0.50M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.				
2.43	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN TEMATICO SAZONAL NATALINO EM ESTRUTURA BISIMENSIONAL ILUMINADA, COM 0.30M² DE ÁREA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	100	R\$200,00	R\$20.000,00
2.44	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de MÓDULO ESTRUTURADO EM DESIGN DE TÚNEL, COM SISTEMA EFEITO LUMINOTÉCNICO DANÇANTE DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 3.00M DE ALTURA X 6.00M COMPRIMENTO X 3.00M LARGURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	10	R\$59.796,00	R\$597.960,00
2.45	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de ORNAMENTO EM DESIGN DE ASAS DE ANJOS EM ESTRUTURA TRIDIMENSIONAL COM UM SISTEMA LUMINOTÉCNICO ESPECIAL DE MAPEAMENTO SEQUENCIAL, COM 3.50M DE ALTURA X 3.30M DE LARGURA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$40.493,00	R\$40.493,00
2.46	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de MANGUEIRA LUMINOSA TIPO NEON FLEXÍVEL , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Metros	3.000	R\$65,00	R\$195.000,00
2.47	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de CORDÃO DE 100 (CEM) UNIDADES DE MINI LÂMPADAS DE LEDS EM CAPSULAS BLINDADAS, COM IP66 E CERTIFICAÇÃO TIPO PADRÃO UL , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	8.000	R\$70,00	R\$560.000,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

2.48	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de CASCATA DE 300 (TREZENTAS) UNIDADES DE MINI LÂMPADAS DE LEDS EM CAPSULAS BLINDADAS, COM IP66 E CERTIFICAÇÃO TIPO PADRÃO UL , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	100	R\$320,00	R\$32.000,00
2.49	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de LÂMPADA ESTROBOSCÓPICA DE FLASHS MÚLTIPLOS DE 10W, BLINDADA E COM IP66 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1.500	R\$60,00	R\$90.000,00
2.50	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de TUBO SNOW FALL (CHUVA DE NEVE) COM 48 (QUARENTA E OITO) UNIDADES DE MINI LÂMPADAS DE LEDS EM SEQUENCIAL LUMINOSO TIPO METEORO, BLINDADO COM IP66 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1.000	R\$70,00	R\$70.000,00
2.51	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de TUBO LED RGB COM DMX DE TECNOLOGIA ART-NET, COM CONTROLE DE MAPEAMENTO E PROGRAMAÇÃO COMPUTADORIZADA, BLINDADO COM IP66 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Metros	300	R\$1.570,00	R\$471.000,00
2.52	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de REFLETOR TIPO PARLED DMX COM 12 (DOZE) UNIDADES DE LEDS CREE RGB DE 5W, BLINDADO COM IP66 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	100	R\$1.940,00	R\$194.000,00
2.53	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de REFLETOR TIPO PROJETO DE LED COM 100W, COM IP65 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1.200	R\$186,00	R\$223.200,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

2.54	Instalação, Manutenções Permanentes e Desinstalação de REFLETOR TIPO PROJETOR DE LED COM 200W, COM IP65 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	300	R\$278,00	R\$83.400,00
2.55	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de SISTEMA DE SONORIZAÇÃO TIPO 1 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Conj.	1	R\$45.000,00	R\$45.000,00
2.56	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de SISTEMA DE SONORIZAÇÃO TIPO 2 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Conj.	1	R\$35.000,00	R\$35.000,00
2.57	Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desinstalação de SISTEMA DE SONORIZAÇÃO TIPO 3 , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Conj.	1	R\$35.891,00	R\$35.891,00
2.58	Montagem com Instalação, Operações Diárias, Manutenções Permanentes e Desmontagem com Desinstalação de DECK LINEAR COM PARA CORPO, PARA A ACESSIBILIDADE DE PcD E CONTEMPLAÇÃO DA ÁRVORE NATALINA FLUTUANTE, A SER INSTALADO NA BEIRA DA LAGOA DE SAQUAREMA , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$40.000,00	R\$40.000,00
VALOR TOTAL LOTE 2					R\$8.988.391,00

Fornecedor

Razão Social: ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA

CNPJ: 10.842.880/0001-05

Endereço: Rua Odilon Braga, 252 Boassú – São Gonçalo – RJ Cep: 24.645-190

Contato: 21-2605-3944 E-mail: contratos@cgestrutas.com.br



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

Representante: Cleber Garuba da Rosa					
LOTE 3 - ESPETACULO TEATRAL - "O NATAL DE LUZ"					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	U.M.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3.1	Serviços de Escritor e Criador do Espetáculo - Autor, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Serv.	1	R\$37.000,00	R\$37.000,00
3.2	Serviços de Diretor Geral , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Serv.	1	R\$40.000,00	R\$40.000,00
3.3	Serviços de Auxiliar de Direção , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Serv.	2	R\$17.000,00	R\$34.000,00
3.4	Serviços de Criador de Conteúdo Luminotécnico - Efeitos das Luzes, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Serv.	1	R\$37.000,00	R\$37.000,00
3.5	Serviços de Criador de Conteúdo Vídeo - Imagens 3d das Cenas Projetadas na Fachada da Igreja, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Serv.	1	R\$39.000,00	R\$39.000,00
3.6	Serviços de Criador de Conteúdo Áudio - Dublagens e Sonoplastia, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Serv.	1	R\$31.000,00	R\$31.000,00
3.7	Serviços de Figurista - Criador de Figurinos e Fantasias , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Serv.	1	R\$15.000,00	R\$15.000,00
3.8	Serviços de Coreografo - Criador de Coreografias e Marcação de Palco , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Serv.	1	R\$20.000,00	R\$20.000,00
3.9	Serviços de Ator 1 - Principal Representando O Papai Noel, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.000,00	R\$20.000,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

3.10	Serviços de Ator 2 - Principal Representando José, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.000,00	R\$20.000,00
3.11	Serviços de Ator 3 - Principal Representando Maria, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.000,00	R\$20.000,00
3.12	Serviços de Ator 4 - Principal Representando Jesus, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.000,00	R\$20.000,00
3.13	Serviços de Ator 5 - Secundário Personagem A, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$950,00	R\$19.000,00
3.14	Serviços de Ator 6 - Secundário Personagem B, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$950,00	R\$19.000,00
3.15	Serviços de Ator 7 - Secundário Personagem C, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$950,00	R\$19.000,00
3.16	Serviços de Ator 8 - Secundário Personagem D, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$950,00	R\$19.000,00
3.17	Serviços de Ator 9 - Secundário Personagem E, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$950,00	R\$19.000,00
3.18	Serviços de Ator 12 - Reserva, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$914,00	R\$18.280,00
3.19	Serviços de Ator 13 - Reserva, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$892,00	R\$17.840,00
3.20	Serviços de Contrarregra - Os profissionais responsáveis pelos serviços de operação, colocação e retirada de objetos em cena, decoração e limpeza do cenário além de indicação	Diárias	120	R\$500,00	R\$60.000,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

	dos objetos a serem encaminhados à manutenção.				
3.21	Serviços de Maquiador e Cabelereiro - Profissionais de Maquiagem e Cabelo – Os profissionais responsáveis pela produção de maquiagem e cabelo de todo elenco.	Diárias	40	R\$1.350,00	R\$54.000,00
3.22	Serviços de Locutor , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.000,00	R\$20.000,00
3.23	Serviços de Tecnico de Som , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.400,00	R\$28.000,00
3.24	Serviços de Auxiliar Tecnico de Som , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$900,00	R\$18.000,00
3.25	Serviços de Tecnico de Iluminação , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.450,00	R\$29.000,00
3.26	Serviços de Auxiliar Tecnico de Iluminação , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$950,00	R\$19.000,00
3.27	Serviços de Tecnico de Vídeo , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.650,00	R\$33.000,00
3.28	Serviços de Auxiliar Tecnico de Vídeo , conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Diárias	20	R\$1.250,00	R\$25.000,00
3.29	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 1 - Principal Representando O Papai Noel, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$1.300,00	R\$1.300,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

3.30	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 2 - Principal Representando José, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$13.400,00	R\$13.400,00
3.31	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 3 - Principal Representando Maria, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$13.350,00	R\$13.350,00
3.32	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 4 - Principal Representando Jesus, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$13.300,00	R\$13.300,00
3.33	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 5 - Secundário Personagem A, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$16.000,00	R\$16.000,00
3.34	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 6 - Secundário Personagem B, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$15.500,00	R\$15.500,00
3.35	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 7 - Secundário Personagem C, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$15.250,00	R\$15.250,00
3.36	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 8 - Secundário Personagem D, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$15.100,00	R\$15.100,00
3.37	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 9 - Secundário Personagem E, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$14.500,00	R\$14.500,00
3.38	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 10 - Secundário Personagem F, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$14.500,00	R\$14.500,00
3.39	Fornecimento de Figurino e Fantasia para Ator 11 - Secundário Personagem G, conforme descritos técnicos apresentados no Termo de Referência.	Unid.	1	R\$14.450,00	R\$14.450,00
VALOR TOTAL LOTE 3					R\$895.770,00



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

VALOR TOTAL: R\$ 11.804.161,00 (Onze milhões oitocentos e quatro mil cento e sessenta e um reais)

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

- 3.1. O órgão gerenciador será o Município de Saquarema, representado pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. *Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.*

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 (doze) meses*, a partir da data de sua publicação, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Saquarema, 24 de novembro de 2023.

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

CONTRATANTE / GERENCIADOR

ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA

CONTRATADA

CNPJ 10.842.880/0001-05

TESTEMUNHAS:

Nome:	Nome:
CPF:	CPF:



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

PROCESSO Nº 10.378/2023

FLS. _____ RUBRICA _____

RG:	RG:
_____	_____